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ECONOMIA E LAVORO 

Imprenditoria minore 
Il Pei critica la Finanziaria 
«Interventi tampone, 
nessuna politica industriale» 
• •ROMA, «Il sistema delle 
piccole imprese ha rappresen­
tato il punto di Iona del nostro 
apparato produttivo negli anni 
della ristrutturazione, ma oggi 
le aziende minori rischiano di 
divenire il nostro punto di 
maggior debolezza se non di 
crisi»: Gianfranco Borghini, mi­
nistro ombra dell'Industria, 
punta il dito su uno degli snodi 
più delicati per l'Italia che si 
appresta a far fronte alla con­
correnza dei mercato euro­
peo. Eppure, manca ancora 
una politica economica In gra- • 
do di sostenere lo sforzo di ri-. 
strutturazione e ammoderna­
mento dell'imprenditoria diffu­
sa. «Al contrarlo di quel che è 
avvenuto all'estero dove si è 
privilegiata la fornitura di servi­
zi alte Imprese, da noi si è pun­
tato lutto sugli incentivi» de­

nuncia l'ori. Renato Donaz-
%on. comunista. La Finanziaria 
predisposta dal governo non 
sfugge a questa sottovalutazio­
ne del ruolo delle imprese mi­
nori. Se ne è avuta conferma 

ieri nel corso di un convegno 
organizzato dal Pei a Roma. 

«È indispensabile sostenere 
le piccole e medie Imprese 
non con misure di carattere as­
sistenziale o con contributi a 
pioggia, ma con politiche mi­
rate a rafforzarne la struttura fi­
nanziaria, ad aiutarle a varcare 
la soglia dell'innovazione tec­
nologica, a dimensionarsi per 
stare sul mercato europeo. La 
legge finanziaria invece - de­
nuncia un altro comunista, 
l'on. Onelk) Prandlni - non 
prevede nulla di tutto questo e 
stanzia risorse del tutto insuffi­
cienti». 

Sergio Bozzi, segretario ge­
nerale della Crìa, dice di con­
dividere gli emendamenti pro­
posti dal Pei alla legge di bilan­
cio concordando con l'allarme 
sulla situazione di artigianato e 
piccola impresa: c'è bisogno 
di una politica c h e miri alla 
qualificazione dei servizi reali 
alle imprese (dalla ricerca, ai 
trasporti alle telecomunkazio-

Gianfranca Borghini 

ni) ma anche di misure c o m e 
il rilinanziamento dell'Arti-
grancassa e del Fondo nazio-
naie per l'artigianato, nonché , 
il varo entro l'anno della legge 
sulle piccole imprese. Anche il -
consigliere di amministrazione 
dell'Artigiancassa Cruciani sot­
tolinea la necessità di una 
maggior dotazione finanziaria" 
per l'organismo e denuncia . 
una «strategia che mira a stran­
golare progressivamente l'Isti­
tuto». Bracci, della Confapl, de­
nuncia invece gli interventi 
«tampone» della Finanziarla: 

•manca una politica industria­
le». Per Daniele Panattoni, se­
gretario generali: della Corife-
seicenti , la Finanziaria predi­
sposta dal governo va criticata 
per «l'eccesso di fiscalità che 
grava sullo imprese senza che . 
vi sia un disegno di riordino 
dell'imposizione contributiva, 
nei provvedimenti di accom­
pagno. Slamo inoltre preoccu­
pati per i tagli alle léggi che in­
centivarono rinnovazione 
commerciale. È una imposta­
zione che intendiamo contra­
stare». DC.C. 

Enimont e supercassa romana: il Pei alla Camera contro il ministro 

«Piga fa regali ai privati» 
Durissimo attacco Pei alla gestione Piga delle Parteci­
pazioni statali, ieri alla Camera nel corso della di­
scussione del bilancio statale. «Mentre il governo -
ha denunciato Giorgio Macciotta - è impegnato a 
parole in una politica di risanamento che ha tra i suoi,; 
cardini anche i proventi da privatizzazioni, il.ministro 
si dlstifigue per il sostegno ad operazioni che si tra­
ducono in autentici regali a potentati privati». , 

GIORGIO FRASCA POLARA 

• I ROMA. Per il suo attacco 
Ironlale a Franco Piga («il teo­
rico della gestione pubblica 
delle perdite e della gestione 
privata dei profitti»), il vice­
presidente dei deputati comu­
nisti ha preso spunto dalla di­
scussione a Montecitorio della 
tabella delle Partecipazioni ' 
statali del bilancio '91 dello 
Stato. E lo ha sviluppato se-

Suendo.il filo delle gravi vicen-. 
e- dell'Enimont e -del polo 

bancario costituito intomo alla 
Cassa di risparmio di Roma, 
cioè di «due pezzi rilevanti nel 
patrimonio pubblico che ven­

gono sostanzialmente regalati ' 
senza alcun vantaggio ne'per 
le politiche di settore né per ili 
bilancio pubblico»; • • . • • 

Vicenda Enimont. La parte­
cipazione Eni in Enimont è sti­
mata In oltre 2.400 miliardi. E-
Piga «detta all'Eni condizioni di i 
vendita sostanzialmente scritte-
da quello che dovrebbe essere 
il compratore». Nel caso del 
polo bancario, con una parie-, 
clpazione non. meno rilevante 
dell'In nel pacchetto azionario 
del Banco di Roma, lo stesso 
Piga «sponsorizza un'operazio­
ne che consente alla Cassa di 

acquisire il 65% del Banco di 
Roma pur avendo la Cassa una 
raccolta pari ad un quarto di 
quella del Banco fagocitato, 
impieghi pari addirittura ad un 
settimo,, e un patrimonio infe­
riore alla metà». 

In definitiva, con un sol col­
po l'In si priverebbe di una del­
ie Panche di interesse nazio­
nale ê muterebbe anche il 
quadro di comando di Medio-
banca (là maggioranza pub­
blica del sindacato di control­
lo,! detenuta da Commerciale, 
Credit e Banco Roma sarebbe 
rovesciata dal trasferimento 
sul. fronte privato di quest'ulti­
mo, istituto), e tutto questo -
ha aggiunto Macciotta - ad 
esclusivo vantaggio dei privati. 
Da rilevare che l'operazione 
sul polo romano è stata realiz­
zata nel silenzio della Consob. 
•già presieduta da Piga ed il cui 
attuale presidente, Bruno Paz­
zi, è uno dèi 175 fortunati soci 
della Cassa di risparmio di Ro­
ma»! 

Il quadro è talmente grave, e 
le motivazioni addotte da Piga 

cosi inconsistenti, da - aver . 
spinto ieri il Pei a porre formal­
mente la questione al ministro 
del Bilancio Paolo Cirino Pom-
niclno. a quello del Tesoro -
Guido Carli, e allo stesso presi­
dente del Consiglio Giulio An-
dreotti. «Qual è - ha chiesto 
Macciotta - la vera linea del 
governo e della maggioranza '• 
su queste due vieende-simbo- -
lo e più in generale sulla politi­
ca delle Partecipazioni statali? 
Perchè ce n'è una, proclamata 
dal Bilancio e da due mozioni 
parlamentari dei maggiori par- ' 
liti della coalizione di governo 
(bisogna assumere la posizio­
ne di Cardini come rifiuto a 
comprare e conseguentemen­
te come proposta di vendere <a 
propria quota di Enimont. 
ndr), e ce n'è una realizzata 
da Figa, che va in senso oppo­
sto, non solo su questo caso 
ma anche su quello del poto 
bancario romano». Macciotta 
ne ha dedotto che, salvo 
smentite «o dissociazioni espli­
cite», la vera politica del gover­
no <; della sua maggioranza e 

quella praticata dal ministro 
, per le Partecipazioni statali. 

Reazioni in aula alla denun­
cia di Macciotta? Un lmbaraz-

' zato silenzio del ministro Ciri­
no Pomicino e degli esponenti 
della maggioranza. Ma due so-

* cialisti - tra cui il presidente 
della commissione Affari costt-

' nazionali. Silvano Labriola -
hanno votato contro il bilancio 
delle Partecipazioni statali; ed 
altri undici esponenti della 
maggioranza pentapartita 
(ancora socialisti, ed anche 
democristiani e repubblicani) 
si sono astenuti. Il problema 
delle privatizzazioni-scandalo 
è stato riproposto pochi minuti 
dopo sull'arti della Finanzia­
ria che evidenzia il disavanzo 
di bilancio senza che risulti al­
cun introito dalle rilevanti ces­
sioni di partecipazioni mobi­
liari: azioni tri in Banco Roma e 
quota pubblica in Enimont sa­
ranno cedute - ha ammesso 
Cirino Pomicino - senza che 
dalle cessioni venga alcun 
contributo al risanamento del 
brlancfo. • • 
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BORSA DI MILANO Piazza Affari recupera soprattutto con le blue chips INDICI MB CONVERTIBILI OBBLIGAZIONI TITOLI DI STATO PONDI D'INVESTIMENTO 
Indie» Yilait , Ptw. V«r.% Titolo 

• 1 MILANO. Sulla scia dei buoni risultati di 
New York e di Tokio, piazza Affari, sia pure con 
un giorno di ritardo rispetto alte altre piazze fi­
nanziarie, ha imbroccato la strada dei recupe­
ri, riuscendo a far brillare le ormai bistrattate 
blue chips. Alle 11 il Mib segnalava un recupe­
ro dello 0.5% che si è rafforzato nel prosegui­
mento di seduta (Mib finale + 0,52%). Le mi­
gliori «performance» le hanno avute le Agricola 
con le ordinarie in aumento del 4,38% e le ri­
sparmio dell'8,86%. Bene anche le Montedison 
con un recupero del 2.25% e idem le Ptretlone 
con il 2.55% in più. Buoni i recuperi anche per 
Cir e per Olivetti (rispettivamente del 2,15 e 

dell'I ,72%) malgrado che Ieri mattina sia stata 
annunciata la bufera dei licenziamenti che si 
stanno per abbattere sul gruppo informatica 
Recuperi minori hanno riguardato anche le 
Fiat ( +1.19%), le Ifl ( + 0,67%) e le Generali 
(+0.98%). Ritocchi non significativi hanno 
avuto Invece le due «bin», Comit e Credit, dopo ; 
la gelata sulle prospettive di una loro integra­
zione. Buoni rialzi evidenziano Invece due as­
sicurativi fra i maggiori. Ras ( +130%) e Toro 
(+2,22%). Oggi coi riporti si conclude il Cleto 
di novembre. Ieri c'è stato un guasto tecnico 
che ha mandato in tilt il tabelloneelettionico. 
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FRANCOTOSI ">' 
OILARDINI 
OILARDRP , 
INO. SECCO 
MAGNETI R P J 

/MAGNETI MAR 
MANDELLI 
MERLONI 
MERLON1RN 
MERLNC1G90 
NECCHI 
NECCHI R N C 
«fflPIGNONe 
OLIVETTI OR 
OUVETTIPR 
O U V E T R P N 
PININFRPO 
PININ^ARINA 
REJNA ;_ „_ __; 

REJNARIPO 
RODRIQUEZ 
SAFILpWSP, .,',-.;, 
SAFILOSPA . . 

s*11"™ , , ,, , 
SAIPEMRP 

SASIB 
SASIBPR, , 
SASIB RI NC„ 
TECNOST8PA 
TEKNECOMP . , 
TEKNECOMRI à 

VALEOSPA 
W MAGNETI R 
W MAGNETI ., 
WNPIGN93 im-. 
NECCHI RI «V 

WOLIVST8% 
SAIPEMWAR 

WESTINGHOUS 
WORTHINGTON 

7700 

6869 
4259. 
4420 
3000 
8801 

^ j f c o o 
3075 
2550 
1370 

V' '965' 
95» 

7950 
2150 

.. 1000 
830 

1385 
2150 
5000 
3*87 
2780 
2910 

12520 
13500 
10300 
31760 

9670 
,12880 

10220 
1790 
2190 
8805 
7300 

. 4430 
2010 

870 
- 845* 

- 3910 
170 
168 
210 
144 
28» 
300 

'39800 
2600 

41.23 
0.13 
0.88 

1 *MB: 
0.»» 
0.38 
0.84 
0.16 
0.80 

•3.00 
1.98 

•0.80 
•1.03 
0 0 5 
0.13 

10.20 
0,91 

. 0 0 0 . 
0.00 

-8.12 
-0.40 
1,72 
1,09 
1.3» 
O.OO 
0,81 

-1,83 
0.00 
0.82 
0.40 

-0.78 
•0.44 
-0.36 

' 6.08 
Ti»» 

-0.34 

0.50 

-M« 
103 
QM 
0.00 
4.49 

-«,» 
- 0 8 9 

°,W 0.0» 
•7.37 
2.04 

MINRARI IMKTAUUROICM 
CALMINE 
EUR METALLI 
FALCK 
FALCICfllPO 
MAFFEISPA 
MAGONA 
WEURM-LMI < 

322 
1100 
8 1 1 * 
8118 
3158 
8430 

130 

-2.42 
0.48 
0.01 
1.44 
2.04 
0,3* 
« 3 3 

TUSIU 
BASSETTI 
BENETTON 
CANTONI r r c 
CANTONI NC 
CENTENARI 
CUCIRINI 
ELIOLONA 
FISAC 
FISACRIPO 
LINIFSOO 
LINIFRP 
ROTONDI 
MARZOTTO 
MARZOTTONC 
MARZOTTO RI 
OLCESE 
RATTI 8PA 
SIMINT 
STEFANEL 
ZUCCHI 
ZUCCHIRNC 

10010 
8880 
5780 
3895 

886 
2125 
3950 
«000 
8990 
1070 
940 

84800 
5870 
4400 
8285 
2180 
5280 
8499 
4840 

10620 
7800 

0.70 
1.05 

4 .17 

-2.38 
0.00 
0.71 
0 0 0 
0.00 
0.00 

-093 
-1.05 
0 0 0 
0.00 
0 0 0 

-0,03 
0.93 

-2.50 
-0.25 
0.22 

-1.64 
0.2* 

DIVIRSI 
DE FERRARI 
D E F E R R R P . , 

.CWA . • 

C IGARINC 
CpNACQTOR 

7*48 
2495 

- - - 3160 ' 
2110 

18000 

0.04 

,-1.4ii 
•-0.S4 

0.52 
0.00 

|R|-BB0MA«7rYfc7ra i9t» -OSI 
wi.CREorr»icv7it W,? 
rfH-8TETWnT)CYT7L JOAZ IflZJt 
WI-tTtTWHrTimff, _za 
MAONMAft<5CV6% 61.25 80.7 
MEDIOa.BAWt94CV8% .W.9 
MEDIOB-CIRRISUpW^ ,.•. 87.88 

MEPIQ8KÌII Irli' 'éJiÀ%? ì»tSù.*.'ift 

MEDIOB^AL095CV«% *»< 1 101-1 
MEDIOe-ITALMOaCV7% _UJ_ 192.5 
MEDIOB-LINIFRISP7H 

MEPIPB-MARTOTTOCV7T> , 1 » 1213 
MEDIOB-METAN93CV7** 1192 116 
MEDIOB-PIR96CV8.S«t - • r " a 
ME0IO9-SAIPEMCV5% • W.1? , W.7, 

DOLLARO 

MARCO 
FRANCO FRANCESE 

FIORINO OLANDESE 

FRANCO BELGA 

STERLINA 

YEN 

FRANCO SVIZZERO 

PESETA 

CORONA DANESE 

LIRA IRLANDESE 

DRACMA 

ESCUDO PORTOGHESE 

ECU 

DOLLARO CANADESE 

SCELLINO AUSTRIACO 

CORONA NORVEGESE 

CORONA SVEDESE 

MARCO FINLANDESE 

DOLLARO AUSTRALIANO 

1112.28 

752.19 

223.79 

668.67 

38,48 

2187.40 

8,82 

890.07 

11,86 

198.24 

2015,37 

7.31 

8.53 

1549.12 

953.65 

108,90 

192.54 

200,45 

313.67 

887,35 

1113.980 

752.755 

224.015 

«67.435 

38.520 

2169.425 

8,658 

892.995 

11,909 

196.690 

2018.250 

7,348 

6.648 

1551.800 

954.025 

107,034 

192.650 

200.915 

314.645 

888.800 

MEOIOB-SICIL95CV5', -Sii 2125 
MEDIOB-8IP91CVBK. J&3JL. 
MEOtOB-BNIA FIBRE 6«t -fl5 su MEOIOB-«NIATICCV7tt _stz_ -SI -

' MEDIC»UNICEMCV7» 108.9 108.2 
MERLONK7/91CVTS -81» 2U2 
MONTEPSELM-FF10% 97.55 97.1 
OLCESE-88/»4CV7% ^S£ fiU 

ORO E MONETE 
OLIVETTI.94Wt.375> , , « •« , . 
OPgREBAV^7/»3CV»S, 131.08 13075 

PIRELLI SPA-CV 9.75% J9J 1212 
RINASCENTE-66 CV8.8H -11SLS USA 
RI3ANNA 88192 C V 7 H 487 

8AFFA87/97CV6.5«t 
8ELM-86^3CV7% «*,7 

488.5 

_1112 

—SU 
SIFA-88W3CV9H 
8NIABPT>85>93CV10% 

W.8 
1M.78 

ZUCCHI-86/93CV0% m.n 

99.2 

10» 
J 9 4 j 

TERZO MERCATO 
"' (PREZZI INFORMATIVI) ; 

Denaro;;, , " „ . ; ' , 

ORO FINO (PER OR) 

ARGENTO (PER KG) 

STERLINA V . C 

STERLINA NC(A.T3) 

STERLINA NC(P73) 

KRUQERRANO 

S0PES03MESSICAN1 

20 DOLLARI ORO 

MARENGO SVIZZERO 

MARENGO ITALIANO 

MARENGO BELGA. ' 

MARENGO FRANCESE 

'•'' ' ' / lettera 

13700/13900 

153100/156900 

108000/114000 

109000/116000 

106000/114000 

430000/450000 

. 630000/669000 

' 50ÒOOO/590000 

88000/95000 

88000/93000 

• sTooneaooo 
61000/88000 

BAVARIA 

BCA POP SONDRIO 

BCO S PAOLO BS 

BCO S SPIRITO 

CARNICA 

CRISP BOLOGNA 

ClBIFINF.M. 

COFIGEORDOPT 

COFKiBPRIVPT 

CR ROMAGNOLO 

EVERVFIN 

FINCOM 

FONCOMID 

GA1CRI8PCV 

IFIVORD 

IFIVPRIV 

NORDITALIA 

NBORDITALIAPRIV 

PAARORD 

WAR ALITALIAPR 

WAR BCO ROMA 

WAR CALCESTRUZZI 

WARCOFIDEORD 

WARCOFIDERIS 

WAR OAIC RISP 

WAR ITAL MOBIL 

WAR LA FONDIARIA 

WAR UNICEM RISP 

WARPOPLUINO-VA 

WAR REPUBBLICA 

PAARPRIV 

SAIFORD 

SAIFPRIV 

SGEMS PROSPERO 

IFITALIA 

BPIR. ., 

RAGGIO SOLE F.M. 

FIN STELLA 

1800-1630 

84100 

3900-3950 

2055-2060 

17500-17650 

29900 

1800-1650 

• 2600-2890 

2040-2045 

17700-17800 

28000 

580 

2850-2900 

1570-1590 

21150 

17550-17800 

435-450 

375-380 

2030 

95-97 

520-530 

6900-8950 

350 

165-175 

490-500 
39500-10000 

3900 

17O0 

5950 

180-185 

375-380 

2070 

1610 

156800 

1850-1050 

2000 

1000-1010 

JPW 

MERCATO RISTRETTO 

Titolo 
AVIATOUR 
BCAAGRMAN" 
BRIANTEA 
SIRACUSA 
BCA FRIULI 
BCALEGNANO -
GALLARATESE 
POP BERGAMO 
POPCOMIND 
POPCRtMA 
POP BRESCIA 
POPEMILIA 
POP INTRA 

LECCO RAGGR 
POP LODI 
LUINOVARES 
POP MILANO 
POPNOVARA 
POPCREMONA 
PR LOMBARDA 
PROV NAPOLI 
BCO PERUGIA 
CIBIEMMEPL 
CITIBANK IT 
CON ACO ROM 
CRAGRARBS 
CRBERGAMAS 
CREOITWEST 
FINANCE 
FINANCEPR 
FRETTE 
IFISPRIV 
INVEUROP 
ITALINCÉND - l 

VALTtttTN-

BOGNANCO 
ZEROWATT 

CMUS. 
2835. 

109000' 
13700 
290OO 
24420 

-•>• " '-7000-
13950 
18338 
17950 
43160 

8000 
108800 
12450 
11880 
19480 
14970 
0200 

17550 
8872 
3990 
6000 
2500 
1435 
4970 
218 

7950 
34210 
10140 
63800 
66900 

7500 
1500 
1100 

....... -20360B.:-
' * " * w Y7OT0* 

605 
6300 

orec. 
2600 

110000 
13500 
29990 
24510 

7060 
14000 
16450 
16100 
43200 

6000 
106800 

12450 
11660 
19760 
14970 
9200 

17760 
8900 
4020 
6000 
2510 
1450 
4970 
204 

7860 
34400 
10001 
03550 
66900 

7600 
1500 
1100 

jssssa 
—T70B0 

605 
6390 

• iHB. ' j^> j i ; i . 

•MBXriElBK 

•WtTJHSHIEilCT» 

14 l'Unità 
Mercoledì 
14 novembre 1990 

llllltlllinillIfflillllllllllIiiBIWlitifill 

* *: 

http://Suendo.il
http://OLIVETTI.94Wt.375

